extra meum arbitrium tollens, in suum receperit, & non meo opere aut cursu, sed sua gratia & misericordia promiserit me seruare, securus & certus sum, quod ille fidelis sit & mihi non mentietur, tum potens & magnus, ut nulli demones, nulla aduersitates eum frangere aut me illi rapere poterunt. Nemo (inquit) rapiet eos de manu mea, quia pater, qui dedit, maior omnibus est. Ita fit, ut si non omnes, tamen aliqui & multi saluentur, cum per uim liberi arbitrij, nullus prorsus seruetur, sed in unum omnes perderemur. Tum etiam certi sumus & securi, nos Deo placere, non merito operis nostri, sed fauore misericordiae suae nobis promissae, atq; si minus aut male egerimus, quod nobis non imputet, sed paterne ignoscat & emendet. Haec est gloriatio omnium sanctorum in Deo suo.

Si autem id mouet, quod difficile sit, clementiam & equitatem Dei tueri, ut qui damnat immeritos, hoc est, impios eiusmodi, qui in impietate nati, non possunt ulla ratione sibi consulere, quin impij sint, maneat & damnentur, coganturq; necessitate naturae peccare & perire, sicut Paulus dicit. Eramus omnes filij ire, quemadmodum & ceteri, cum tales creentur ab ipsomet Deo ex semine uitiatu per unius Ade peccatum. Hic honorandus & reuerendus est Deus, clementissimus in ijs, quos iustificat & saluat indignissimos, donandumq; est saltem non nihil diuinae eius sapientiae, ut iustus esse credatur, ubi iniquus

iniquus nobis esse uidetur. Si enim talis esset eius iustitia, quae humano captu posset indicari esse iusta, plane non esset diuina, & nihilo differret ab humana iustitia. At cum sit Deus uerus & unus, deinde totus incomprehensibilis & inaccesibilis humana ratione, par est, imò necessarium est, ut & iustitia sua sit incomprehensibilis. Sicut Paulus quoque exclamat dicens, O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. Incomprehensibilia uero non essent, si nos per omnia capere ualeremus, quare simus iusti. Quid est homo comparatus Deo? Quantum est, quod potentia nostra potest, illius potentiae comparata? Quid est nostra fortitudo illius uiribus collata? Quid nostra scientia illius sapientiae comparata? Quid nostra substantia ad illius substantiam? Summa, quid omnia nostra sunt ad illius omnia? Si igitur fatemur, etiam natura magistra, humanam potentiam, fortitudinem, sapientiam, scientiam, substantiam & omnia nostra prorsus nihil esse, si ad diuinam potentiam, fortitudinem, sapientiam, scientiam, substantiam conferantur, quae est nostra illa peruersitas, ut solam iustitiam & iudicium Dei uexemus, & iudicio nostro tantum arrogemus, ut diuinum iudicium comprehendere, iudicare & aestimare uelimus? Quare non similiter & hic dicimus, iudicium nostrum nihil est, si diuino iudicio comparatur? Consule ipsam rationem, si

non conuicta cogetur, sese stultam & temerariam con-  
fiteri, quod iudicium Dei non sinit esse incomprehen-  
sibile, cum cætera diuina omnia fateatur esse incom-  
prehensibilia. Scilicet, in omnibus alijs Deo concedi-  
mus maiestatem diuinam, in solo iudicio negare parati  
sumus, nec tantisper possumus credere, eum esse iu-  
stum, cum nobis promiserit, fore, ubi gloriam suam  
reuelarit, ut omnes tum uideamus & palpemus, eum  
fuisse & esse iustum.

Dabo exemplum ad confirmandam hanc fidem &  
ad consolandum oculum illum nequam, qui Deum sus-  
spectum habet de iniquitate. Ecce sic Deus administrat  
mundum istum corporalem in rebus externis, ut si ra-  
tionis humane iudicium spectes & sequaris, cogaris  
dicere, aut nullum esse Deum, aut iniquum esse De-  
um, ut ille ait, Sollicitor nullos sepe putare Deos.  
Vide enim, ut prosperrime habeant mali, contra in-  
fælicissime boni, testantibus prouerbij & experi-  
entia prouerbiorum parente, quo sceleratiores, hoc  
fortunatiores esse. Abundant (inquit Hiob) taber-  
nacula impiorum, & Psalmus. 72. queritur, Pecca-  
tores in mundo abundare diuitijs. Obsecro, an non  
omnium iudicio, iniquissimum est, malos fortunari &  
bonos affligi? At ita fert cursus mundi. Hic etiam  
summa ingenia eo lapsa sunt, ut Deum esse negent &  
fortunam omnia temere uersare fingant, quales Epi-  
curei, & Plynus, Deinde Aristoteles suum illud pri-  
mum ens,

num ens, ut liberet à miseria, sentit ipsam nihil re-  
rum uidere, nisi se solum, quod ei molestissimum  
esse putat, tot mala, tot iniurias uidere. Propheta  
uero, qui Deum esse crediderunt, magis tentantur de  
iniquitate Dei, ut Hieremias, Hiob, Dauid, Assaph  
& alij. Quid putas Demosthenes & Cicero cogita-  
runt, cum omnia, quae poterant, effecissent, & ta-  
lem mercedem misero interitui receperunt? Et tamen  
haec iniquitas Dei uehementer probabilis & argu-  
mentis talibus traducta, quibus nulla ratio aut lumen  
naturae potest resistere, tollitur facillime per lucem  
Euangelij & cognitionem gratiae, qua docemur, im-  
pios corporaliter quidem florere, sed anima perdi.  
Estq; totius istius questionis insolubilis, ista breuis  
solutio in uno uerbulo, scilicet, Esse uitam post hanc  
uitam, in qua, quicquid hic non est punitum & re-  
muneratum, illic punietur & remunerabitur, cum  
haec uita sit nihil nisi praecursus aut initium potius su-  
turae uitae.

Si igitur lux Euangelij, quae solo uerbo & fide usa-  
let, tantum efficit, ut ista questio omnibus saeculis  
tractata & nunquam soluta, tam facile dirinatur &  
componatur, quid putas futurum, ubi cessante lumine  
uerbi & fidei, res ipsa & maiestas diuina per sese  
reuelabitur? An non putas, quod tum lumen gloriae  
questionem quam facillime soluere possit, quae in lu-  
mine uerbi aut gratiae est insolubilis, cum lumen gratiae  
tam facile